
é                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

1. P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  B E L F O R D  R O X O

  CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

DECRETO N° 4.335, DE 11 DE AGOSTO DE 2017.
 “Altera o Decreto nº 4.315 de 28 de
Julho de 2017.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE BELFORD ROXO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
DECRETA:

Art. 1º - Ficam acrescidas ao inciso VI, do Parágrafo  único, do Art. 1º, do Decreto 4.315, de 28 de Julho de 2017, as
seguintes Portarias: 476/2017, 477/2017,  709/2017, 710/2017, 711/2017, 715/2017, 1318/2017, 1522/2017, 1648/2017
e 1649/2017.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Wagner dos Santos Carneiro – Waguinho
PREFEITO MUNICIPAL

Republicado por ter saído com incorreção

PORTARIA Nº 1987/GP/2017 DE 14 DE AGOSTO DE 2017.
TORNAR SEM EFEITO a portaria Nº 1984/GP/2017 de 11/08/2017, publicada em 12/08/2017.

PORTARIA Nº 1988/GP/2017 DE 14 DE AGOSTO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, CARLOS
VINICIUS  DE  OLIVEIRA  AZEVEDO,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Consultor  Jurídico,  símbolo  CC-2,   na
Procuradoria Geral do Município.

PORTARIA Nº 1989/GP/2017 DE 14 DE AGOSTO DE 2017.
Excluir:  GILBERTO PEDRO DOS SANTOS e  CARLA ALVES RIBEIRO,  da  PORTARIA Nº 1940/GP/2017,  DE 08/08/2017,
publicada no Jornal Hora H em 09/08/2017.

PORTARIA Nº 1990/GP/2017 DE 14 DE AGOSTO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, os
nomes  relacionados  abaixo  para  exercerem o  cargo  em comissão  de  Assessor  de  Serviço  II,  símbolo  CC-11,  da
Secretaria Municipal de  Meio Ambiente.
PATRICK UBALDO DA SILVA SANTOS
DIANE CRISTINA DE FREITAS PEREIRA

PORTARIA Nº 1991/GP/2017 DE 14 DE AGOSTO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, ELAINE FRAGOSO
PIRES PIMENTEL,  para  exercer  o  cargo em comissão  de   ASSESSOR TÉCNICO,  símbolo  CC-6,  na  Superintendência  Técnica
Administrativa, junto ao Fundo Municipal de Saúde.

PORTARIA Nº 1992/GP/2017 DE 14 DE AGOSTO DE 2017.
Exonerar, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, IGOR
JOSE FEIO DA CRUZ, do cargo em comissão de  Assessor de Serviço II,  símbolo CC-11, da Secretaria Municipal  de
Administração. 

PORTARIA Nº 1993/GP/2017 DE 14 DE AGOSTO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, FATIMA
MARIA DE SOUZA PINTO, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Serviço II, símbolo CC-11, na Secretaria
Municipal de Assistência Social e Cidadania. 

PORTARIA Nº 1993/GP/2017 DE 14 DE AGOSTO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal, ISAAC
PAULO DE CAMPOS, para exercer  o  cargo  em comissão de  Assessor  de Gabinete,  símbolo CC-8,  no Gabinete  do
Prefeito. 

PORTARIA Nº 1994/GP/2017 DE 14 DE AGOSTO DE 2017.
TORNAR SEM EFEITO a portaria Nº 1917/GP/2017 de 07/08/2017, publicada em 08/08/2017.

PORTARIA Nº 1995/GP/2017 DE 14 DE AGOSTO DE 2017.
Nomear, a contar desta data, com fundamento do disposto no inciso V, do art. 87, da Lei Orgânica Municipal,  VALDECIR MARTINS
SANT ANNA, para exercer o cargo em comissão de Agente de Articulação Regional, símbolo CC-8, na Secretaria Municipal  de
Assistência Social e Cidadania.

Wagner dos Santos Carneiro – Waguinho
PREFEITO MUNICIPAL

Despacho do Prefeito (Processo nº 52/0000099/2017). Ratifico a presente  DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base  no IV do
Art. nº 24º da Lei Federal nº 8.666/93, e adjudicando seu objeto à empresa ENG. RIO ELÉTRICA, AUTOMAÇÃO E SERVIÇOS
LTDA, perfazendo o valor de R$ 655.122,54 (Seiscentos e cinquenta e cinco mil, cento e vinte e dois reais e cinquenta e quatro
centavos), conforme parecer da Controladoria Geral do Município fls. 201. Em 30 de junho de 2017. Em 14 e agosto de 2017.

Wagner dos Santos Carneiro – Waguinho
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

PORTARIA Nº 133/SEMAD/2017   DE  31    DE JULHO  DE 2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com o Artigo 202 da Lei
Complementar nº. 014 de 31/10/1997, e Artigo 64, da Lei Complementar n.º. 083 de 27/12/2006,



RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

NOME PROCESSO MAT. CARGO DIAS PERÍODO
ROSIANE HILTON DE LIMA 04/5342/2017 10/58776 PROFESSOR II 30 03/07/17 à 01/08/17
HANNA CATARINA COUTINHO COZENDEI 04/3344/2017 10/47225 e 

10/52/890
PROFESSOR 30 08/07/17 à 06/08/17

SANDRA DO NASCIMENTO SANTOS OLIVEIRA DA 
CUNHA

04/5345/2017 10/15182 PROFESSOR 30 06/07/17 à 04/08/17

HELOISA NASCIMENTO VIEIRA SOUZA 04/5346/2017 10/44546 PROFESSOR 30 25/0617 à 24/07/17
DILMÉA MARQUES MONTEIRO 04/5348/2017 10/6121 PROFESSOR II 15 07/07/17 à 21/07/17
JULIANA SANTOS DE SOUZA 04/5271/2017 10/44553 PROFESSOR 15 04/07/17 à 18/07/17
ANA CRISTINA SARMENTO DA SILVA 04/5228/2017 10/54547 PROFESSOR 30 12/07/17 à 10/08/17
LARISSA FERRAZ NUNES 04/5313/2017 10/44685 PROFESSOR 30 22/06/17 à 21/07/17
MARIA APARECIDA DE VASCONCELOS MEDEIROS
LIMA

04/5314/2017 10/53396 ASSISTENTE SOCIAL 30 07/07/17 à 05/08/17

LUISA CUELLAR SALAZAR MIRANDA DA ROSA 04/5315/2017 10/17567 MÉDICO 60 26/06/17 à 24/08/17
VERA LÚCIA BERGE CHAVES 04/5318/2017 10/4664 PSICÓLOGA 90 02/07/17 à 29/09/17
ANA CRISTINA PEREIRA SANTOS 04/5365/2017 10/44860 PROFESSOR II 30 09/07/17 à 07/08/17
ROSEMARY HENRIQUE PEQUENO RUFINO 04/5339/2017 10/7639 PROFESSOR 30 09/07/17 à 07/08/17
ROGÉRIO ALUÍSIO MACIEL 04/5347/2017 10/25812 MAQUEIRO 60 11/07/17 à 08/09/17
JULIANA DE ALMEIDA GOMES 04/5356/2017 10/22236 ORIENTADOR EDUCACIONAL 60 11/07/17 à 08/09/17
SIMONE GLAUCE DE JESUS CARNEIRO 04/5358/2017 10/10156 e 

10/15662
PROFESSOR II 60 06/07/17 à 03/09/17

VÂNIA MARIA LOPES DE ABREU 04/5352/2017 10/25091 PROFESSOR I 30 05/07/17 à 03/08/17
                                   

A publicação deste ato visa cumprir a obrigação de registro nos assentamentos funcional.

PORTARIA N.º 134/SEMAD/2017  DE 31 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com o Artigo 66, da Lei
Complementar n.º. 083 de 27/12/2006.

R E S O L V E:

CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE
NOME PROCESSO MAT. CARGO DIAS PERÍODO

PATRICIA MARGARIDA PINHEIRO DE
SOUZA BRAGA

04/4912/2017 10/43/632 PROFESSOR II 120 19/06/17 à 14/10/2017

CAROLINA PASSOS DA COSTA HILÁRIO
DE SOUZA

04/4495/2017 10/43465 ORIENTADOR
EDUCACIONAL

120 31/05/17 à 27/09/17

JAMILE ROCHA DOS SANTOS 04/4983/2017 25/59941 ODONTÓLOGA 120 19/06/17 à 16/10/17

ALINE JOICE PINTO MARTINS 04/4934/2017 25/31553 AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

120 12/06/17 à 09/10/17

NATHÁLIA DE MELLO SILVA 04/5039/2017 25/49913 FIOTERAPEUTA 120 20/06/17 à 17/10/17

IVONE SILVA DE ASSIS 04/5123/2017 10/44849 PROFESSOR II 120 28/06/17 à 25/06/17

JULIANA RIBEIRO  DE CARVALHO 04/5153/2017 25/57855 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 120 19/06/17 à 14/10/17

EDILENE DE ANDRADE COSTA ELIAS 04/5186/2017 10/44250 AGENTE DE TRÂNSITO 120 28/06/17 à 24/10/17

ADRIANA DA SILVA 04/5243/2017 25/58134 AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

120 28/06/17 à 24/10/17

PÂMELA KETOLLY DOS REIS SOUZA 04/5247/2017 120 13/06/17 à 10/10/17

LUANA DA SILVA GOMES DE JESUS 04/5277/2017 25/49810 FONOAUDIÓLOGO 120 28/06/17 à 24/10/17

SILVIA RENATA DE OLIVEIRA DIAN
NASCIMENTO

04/5397/2017 10/54540 e
10/54580

PROFESSOR 120 03/07/17 à 30/10/17

ALINE BETHANIA DA SILVA DUTRA 04/5408/2017 60/49182 ASSESSOR
ADMINISTRATIVO

120 03/07/17 à 30/10/17

VANESSA PENHA DA SILVA 04/5482/2017 10/51222 ORIENTADOR
EDUCACIONAL

120 13/07/17 à  09/11/17

TACIANE PEIXOTO DA SILVA GOMES 04/5430/2017 10/52873 PROFESSOR 120 13/07/17 à 09/11/17

SUELI OLIVEIRA REAL 04/5503/2017 10/15291 MERENDEIRA 120 06/07/17 à 02/11/2017

BRUNA DE ANDRADE MESSIAS DA SILVA 04/5510/2017 10/51422 NUTRICIONISTA 120 11/07/17 à 08/11/2017

LUCIENE FERREIRA LEITE 04/5507/2017 25/49955 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 120 14/07/17 à 10/11/17

THAIS LIGIA RIBEIRO SILVA VILLELA 04/5524/2017 10/44882 PROFESSOR 120 15/07/17 à 11/11/17

                                                           A publicação deste ato visa cumprir a obrigação de registro nos assentamentos funcionais.

PORTARIA N.º 135/SEMAD/2017 DE  31 DE JULHO DE 2017

2



O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e,  em conformidade com o Artigo 7º da Lei
Complementar nº 070/2005, que deu nova redação caput do artigo nº 91 da Lei Complementar 014/97.

R E S O L V E:
Conceder a  MARIZIA DE LIMA DOS SANTOS, ocupante do Cargo de Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação –
SEMED, matrícula n.º 10/44632,  LICENÇA SEM VENCIMENTOS PARA TRATO DE INTERESSE PARTICULAR,  pelo período de
01(um) ano,   a contar de  12/06/2017 à 12/06/2018, conforme o contido nos autos do Processo n.º. 04/2167/2017. A publicação
deste ato visa a cumprir a obrigação de registro nos assentamentos funcionais.

PORTARIA N.º 136/SEMAD/2017 DE  31 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e,  em conformidade com o Artigo 7º da Lei
Complementar nº 070/2005, que deu nova redação caput do artigo nº 91 da Lei Complementar 014/97.

R E S O L V E:
Conceder a  JULIANA CAVALHEIRO DE LIMA, ocupante do Cargo de Orientadora Educacional, lotado na Secretaria Municipal de
Educação – SEMED, matrícula n.º 10/43836,  LICENÇA SEM VENCIMENTOS PARA TRATO DE INTERESSE PARTICULAR, pelo
período de 01(um) ano,   a contar de  12/06/2017 à 12/06/2018, conforme o contido nos autos do Processo n.º. 04/1577/2017. A
publicação deste ato visa a cumprir a obrigação de registro nos assentamentos funcionais.

PORTARIA N.º 137/SEMAD/2017 DE  31 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e com base no parecer da Procuradoria Geral
do  Município,  DEFERE o  pedido de  READAPTAÇÃO NA MODALIDADE TEMPORÁRIA por  90 dias (14/06/17 à 11/09/17),
formulado  pelo  Servidor  ANTONIO CARLOS GOMES,  Secretaria  Municipal  de  Educação  –  SEMED,  Professora  II, matrícula  nº
10/14662, conforme contido nos autos do processo nº. 04/4808/2017. A publicação deste ato visa cumprir a obrigação de registro
nos assentamentos funcionais.

PORTARIA N.º 138/SEMAD/2017 DE  31 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e com base no parecer da Procuradoria Geral
do Município, DEFERE o pedido de READAPTAÇÃO NA MODALIDADE TEMPORÁRIA 60 dias (31/05/17 à 29/07/17), formulado
pela Servidora  JUAREZ ANTONIO BATISTA,  Secretaria Municipal  de Obras – SMO, Trabalhador Braçal, matrícula nº 10/18269,
admitido  em 24/05/2000,  conforme  contido  nos  autos  do  processo  nº.  04/4272/2017.  A  publicação  deste  ato  visa  cumprir  a
obrigação de registro nos assentamentos funcionais.

PORTARIA N.º 139/SEMAD/2017 DE  31 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e com base no parecer da Procuradoria Geral
do Município, DEFERE o pedido de READAPTAÇÃO NA MODALIDADE TEMPORÁRIA 90 dias (23/05/17 à 20/08/17), formulado
pela  Servidora  ANA LÚCIA  PEREIRA SANTOS GOMES,  Secretaria  Municipal  de  Educação  –  SEMED,  Professor, matrícula  nº
10/15049, conforme contido nos autos do processo nº. 04/4087/2017. A publicação deste ato visa cumprir a obrigação de registro
nos assentamentos funcionais.

PORTARIA N.º 140/SEMAD/2017 DE  31 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e,  em conformidade com o Artigo 7º da Lei
Complementar nº 070/2005, que deu nova redação caput do artigo nº 91 da Lei Complementar 014/97.

R E S O L V E:
Conceder a  CARLOS ANDRÉ DA SILVA SOUZA, ocupante do Cargo de Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação –
SEMED, matrícula n.º 10/51295,  LICENÇA SEM VENCIMENTOS PARA TRATO DE INTERESSE PARTICULAR,  pelo período de
01(um) ano,   a contar de  08/03/2017 à 08/03/2018, conforme o contido nos autos do Processo n.º. 04/1664/2017. A publicação
deste ato visa a cumprir a obrigação de registro nos assentamentos funcionais.

PORTARIA N.º 141/SEMAD/2017 DE  31 DE JULHO DE 2017
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e, e com base no parecer da Procuradoria Geral do
Município, INDEFIRO os pedidos contidos nos autos dos processos abaixo.

NOME PROCESSO MAT. CARGO ASSUNTO
PAULO CESAR PASSOS

CANTARINO
04/2887/2017 60/60911 DIRETOR SUSPENÇÃO DO DESCONTO

PREVIDENCIÁRIO
                                                        A publicação deste ato visa cumprir a obrigação de registro nos assentamentos funcionais.

VANDER LOUZADA DE ARAÚJO
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SMCT

PORTARIA Nº 003/SMCT/2017  DE 14 DE AGOSTO 2017. 
Designar a contar desta data os servidores: ANA PAULA PEREIRA – Matrícula nº 60/60.642 e ELIANE DE ARAUJO LIMA 
PEREIRA – Matrícula nº 10/20.353, sem prejuízos de suas atribuições e vencimentos, para atestarem as notas fiscais relativas ao 
Processo nº 24/002/2017 – SANA MATERIAIS, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA. – ME.

ELVIS ALVES JACOB
Secretário Municipal de Ciência e Tecnologia

                                                
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS

Processo: 2017/00584;
Fundamento: Art. 24, inciso II, c/c a alínea “a” do inciso II do art. 23 da lei Federal 8.666/93; 
Objetivo: Aquisição de Passagens Aéreas; Firma: LOPESTUR VIAGENS E TURISMO LTDA; CNPJ: 00.626.885/0001-39; 
Valor: R$ 2.974,76 (Dois mil, novecentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos); 
Data:14/08/2017. 

Pedro Paulo da Silveira
Diretor-Presidente


	ESTADO DO RIO DE JANEIRO
	1. PREFEITURA MUNICIPAL DE BELFORD ROXO
	VANDER LOUZADA DE ARAÚJO


